
 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

          Agli ATTI 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ 

INCARICO DI “MEDICO COMPETENTE” DELL’ISTITUTO, PER IL SERVIZIO DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA - Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) 

del D.Lgs.n.50/2016. – CIG Z533A38E41 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti” e s.m.i., ed in particolare l’art.30 sui 

principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; l’art.35 

intermedi soglie di rilevanza comunitaria; l’art.36 in tema di contratti di valore 

inferiore alle soglie comunitarie; l’art.75 in materia di inviti ai candidati; l’art. 95 sui 

criteri di aggiudicazione dell’appalto;  

VISTO  il D. Lgs. 81/08, ed in particolare dagli artt. 17-31-32-33;  

VISTO  l’art.18 comma 1 lett.a) del D.Lgs. n.81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore 

di lavoro, quello di “nominare il medico competente per effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”;  

ACCERTATO che all’interno del proprio organico l’istituzione scolastica non dispone di 

professionalità che garantiscano le competenze esplicitamente attribuite al medico 

competente, di cui all’art. 25 del D. Lgs. 81/2008, il compito di supportare il datore 

di lavoro nell’attuazione delle misure di prevenzione e protezione, di particolare 

rilievo nel periodo attuale; 

PRESO ATTO che si rende necessario provvedere alla nomina di un medico competente per il 

periodo 3 marzo 2023 – 02 marzo 2024; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e 

un’adeguata conoscenza della normativa; 

VISTO  il D.M.  6 agosto 2021, n.  257, che ha adottato il “Piano Scuola 2021-2022 – 

Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative 

nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”;  

VISTO  il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111 (d’ora innanzi D.L.) si rivolge alle Istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado per le quali fissa misure minime di sicurezza da 

adottare nello svolgimento delle proprie attività;  

RILEVATA  la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla 

predetta normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal 

Medico Competente;  

VISTO  il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto;  

VISTO  il Decreto Legge n. 115 del 09/08/2022 recante la ripartizione tra le Istituzioni 

scolastiche statali delle risorse da destinare a spese per l'acquisto di beni e servizi, per 

finalità connesse all’esigenza di contenere il rischio epidemiologico da Sars COV2, 

convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022; 

VISTO  la nota MIM prot. 52965 del 18/11/2022 avente ad oggetto “Risorse ex art. 39-bis, 

comma 1, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla L. 21 

settembre 2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti-bis”) – AVVISO EROGAZIONE E 

INDICAZIONI OPERATIVE”; 

VERIFICATO l’assenza di convenzioni attive per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto in 

Consip S.p.A.; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore economico Ce.R.P. srl (Centro Ricerche per la Prevenzione) – 

Via Papalia 16 – Bari acquisito al prot. 476 /VI-2 del 03/02/2023; 

TENUTO CONTO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 1.000,00; 

VISTA   la deliberazione del Consiglio d’istituto del 15/02/2023 di approvazione del 

programma annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera di approvazione per la nomina del medico competente; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione 
 

DETERMINA 
 

- di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria – Incarico di Medico Competente e dei relativi 

compiti al Ce.R.P. srl (Centro Ricerche per la Prevenzione), che individua il Dott. Cappelli 

Giuseppe; 

- di formalizzare l’incarico attraverso apposita nomina; 

- di corrispondere all’operatore economico Ce.R.P. srl (Centro Ricerche per la Prevenzione) – Via 

Papalia 16 – Bari – P.Iva 04731850725 l’importo di € 150,00 per le attività previste (sopralluogo 

sedi – partecipazione alla riunione periodica – allegato 3B); 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

- di effettuare le visite mediche ai propri dipendenti, nel redigere e giudizi di idoneità specifica al 

lavoro, nell’istituire e nell’aggiornare le cartelle sanitarie, secondo la normativa vigente, qualora 

previste, ai costi indicati nell’offerta; 

- di impegnare le somme necessarie rispetto alla tabella indicata nella convenzione; 

- sorveglianza sanitaria per lavoratori fragili come da Circolare interministeriale del Ministero della 

Salute e del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 4 settembre 2020, n. 13; 

- di impegnare la spesa nell’attività/progetto A01-07- Funzionamento generale e decoro della scuola 

- Risorse ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 115/2022; 

- di nominare il DS, prof.ssa Laura Redavid, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

L’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13/08/2010 n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

    

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa sarà pubblicata all’Albo questo Istituto sul sito web della scuola e produrrà i suoi 

effetti sin dal primo giorno di pubblicazione. 

     
      Il Dirigente Scolastico  

      Prof.ssa Laura REDAVID 
Firmato digitalmente 

       

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-03-03T12:46:32+0000
	LAURA REDAVID




